[image: ][image: ]
[image: ]
关于举办第二届光亚数智农业奖暨
智慧农业新锐学者论坛演讲嘉宾征集通知

各有关科研院所、高校、企业单位及广大青年专家学者：

为积极响应《中共中央国务院关于进一步深化农村改革扎实推进乡村全面振兴的意见》文件精神，贯彻落实国家 “以科技创新引领先进生产要素集聚，因地制宜发展农业新质生产力”的战略方针，2026年广州国际照明展览会（GILE）将设立「生物光学与智慧农业技术场景化应用展示专区」，通过“奖项+主题论坛+示范展示”，继续强化学术界与产业界的联动，为生物光照和智慧农业领域的交流与合作搭建协作平台。

经组委会研究决定，特举办“第二届光亚数智农业奖暨智慧农业新锐学者论坛演讲嘉宾征集”活动，推动光学技术与现代农业的跨界融合，探索智慧农业发展新路径。现将有关事项通知如下：

1、 组织机构
	主办单位：
	广州光亚法兰克福展览有限公司

	支持单位：
	农业农村部东北智慧农业技术重点实验室
农业农村部西北设施园艺重点实验室
农业农村部长江中下游农业装备重点实验室
山西省智慧农业学会
中国科学技术大学光学与光学工程系
湖南省光学农业工程技术研究中心
山西农业大学番茄产业研究院
广东海洋大学电子与信息工程学院

2、 第二届光亚数智农业奖申报须知
1. 奖项介绍：
光亚数智农业奖（Guangya Digital Intelligence Award in Agriculture，简称：智农奖，DIAA）创立于2025年，是由广州光亚法兰克福展览有限公司主办的一项国际化、专业化、市场化的生物光学与智慧农业领域奖项，旨在表彰在智慧农业领域取得杰出成就的单位及个人，尤其是具有产业化前景的创新技术。
2. 奖项设置：
（1）卓越奖；（2）创新奖；（3）应用奖。
3. 参赛对象：
全国范围内从事现代农业技术领域，高等院校、科研机构、企业等。
4. 参赛范围：
智慧农业、智慧渔业技术、生物光学技术（含医美保健、养护照明）、高效精准的设施种植技术、家禽畜光照技术、水产光照养殖技术、温室可控环境智能化技术、水肥一体化技术、农业植保技术、数字化育种技术、农业机器人技术、农用传感器技术、光伏农业技术、农用AI技术。
5. 评委阵容
东北农业大学 苏中滨教授
光亚集团董事长/广州光亚法兰克福展览有限公司董事 潘文波博士
西北农林科技大学 李建明教授
中国科学技术大学 刘文教授
好亮固体光源研究所 许东所长
山西农业大学番茄产业研究院 李灵芝教授
湖南农业大学交叉学科研究院 周智教授
华中农业大学 陈建军教授
广东海洋大学 熊正烨教授
6. 申报截止时间及要求：
申报单位须按要求填写《第二届光亚数智农业奖申报书》，签字盖章后，连同附件统一于2026年3月28日24:00前（以邮件发送时间为准，逾期不予受理）提交到邮箱：gileawards@qq.com。文件及邮件主题命名格式：第二届光亚数智农业奖+单位名称+项目名称。其他注意事项如下：
（1） 同一项目不得重复报名，核心成员不得跨团队参赛；
（2） 同一项目，核心成员不得超过5个；
（3） 企业可以联合申报，一个项目参与联合申报的企业不能超过3家；
（4） 每家企业申报项目不得超过3个；
（5） 研究生参评项目需要指导老师签字。
7. 获奖权益：
（1） 受邀参与颁奖典礼及论坛系列活动；
（2） 获得证书和奖杯，参与联合申报的企业可获得独立证书；
（3） 获奖项目将在广州国际照明展览会全媒体矩阵进行全渠道宣传推广。

3、 智慧农业新锐学者论坛演讲嘉宾征集
1. 活动介绍：
为进一步深化生物光学与智慧农业领域的学术交流，促进技术成果转化与跨界合作，助力行业高质量发展， GILE拟于 2026 光亚数智农业论坛期间，创新举办 “智慧农业新锐学者论坛”，面向全社会公开征集青年学者演讲嘉宾。
2. 演讲选题方向：
本次演讲选题需围绕以下领域，聚焦正在开展的研究课题、已发表的高水平论文、省级及以上认定的科研成果、技术产业化标杆项目、技术研究创新方法或国内外首创的现代农业装备，具体方向包括：
（1） 植物灯技术研究：重点涵盖高效节能技术研发、智能化光谱调控系统设计、数字化光谱检测与应用技术等；
（2） 种植工艺光谱技术：聚焦可控环境（如植物工厂、智能温室）下的光照优化技术、水肥管理与人工光照协同耦合技术等；
（3） 生物光学应用实践：针对生物光学在现代农业应用中的核心痛点，提出可落地的解决方案与实践案例；
（4） 智慧种养殖关键技术：包括智慧农业（种植端）、智慧渔业（养殖端）的智能监测、精准调控、协同管理等关键技术；
（5） 温室可控环境智能化：涉及温室环境参数（温、光、水、气、肥）的智能感知、自动调控、远程运维等技术；
（6） 农业智能装备技术：涵盖农用传感器研发与应用、农业机器人（播种、采摘、巡检等）技术与产业化实践；
（7） 光伏农业融合技术：聚焦光伏与农业种植、养殖的立体融合模式、技术方案及效益分析；
（8） 农业人工智能应用：包括 AI 在作物生长预测、病虫害识别、产量估算、资源优化配置等场景的应用技术。
3. 演讲嘉宾征集对象：
本次入选的演讲嘉宾需同时满足以下条件：
（1） 年龄不超过 45 周岁（以投稿截止日期为准）；
（2） 从事上述选题领域相关研究或实践工作；
（3） 身份为科研院所青年学者、高校任职教师、高校在读博士研究生/硕士研究生或企业青年技术专家。
4. 投稿截止时间及要求：
（1） 参评嘉宾需于2026 年 3 月 8 日24:00前（以邮件发送时间为准，逾期不予受理）提交到邮箱：gileawards@qq.com。邮件主题统一命名为 “智慧农业新锐学者论坛演讲嘉宾 + 姓名 + 单位”。
（2） 附件需包含：①演讲题目及内容简介（500-800 字，明确研究核心、创新点及实践价值）；②个人简介（含教育背景、研究方向、代表性成果、联系方式等）；③在读研究生需额外提交 “指导教师签字许可表”（扫描件或照片）。
5. 入选嘉宾权益：
（1） 获邀在“2026光亚数智农业论坛”上发表主题演讲，展示个人与团队风采；
（2） 获得由主办方颁发的“智慧农业新锐学者”荣誉证书；
（3） 免费参与论坛期间全部活动，与行业领袖、顶尖专家及产业界代表面对面交流；
（4） 优秀成果将有机会获得主办方的后续宣传与资源对接支持。

4、 补充说明
1. 本次活动不收取任何费用，严禁任何单位或个人以 “光亚数智农业组委会” 名义收取费用；
2. 参评对象须是具有独立法人资格的企事业单位、机构、高等院校、科研机构及个人，允许上述组织间合作组队报名，合作组队需指定一个组织为牵头参评单位。被列入“信用中国”网站记录失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的单位及个人不得参评。
3. 参评单位及个人需遵守评选规则，对所有信息的准确性和真实性负责，一经发现虚假信息将取消参评资格。参评单位名称需符合法律法规、公序良俗相关规定。
4. 参评单位及个人应拥有参评核心方案的所有权和知识产权，不得侵害他人知识产权，非核心部分如使用第三方知识产权，应获得第三方书面许可，涉及使用第三方素材等资料应注明出处和来源。
5. 报名参评则视为已阅读并完全同意遵守以上评选要求。一经发现存在侵权行为或信息不实，将立即取消参评、获奖资格。由此发生的法律纠纷由参评单位团队及个人承担全部责任。
5、 参评咨询
如有相关问题，请与【光亚数智农业奖】组委会联系：
电话：020-38251558（工作日 9:00-17:30）
[bookmark: _Hlk184203693]邮箱：gileawards@qq.com

	[image: ]
关注公众号
了解奖项相关信息
	[image: ]
扫码下载
智农奖申报书

广州光亚法兰克福展览有限公司
2025年10月20日
[image: ]
image2.jpeg

image3.png

image1.jpeg
guangzhou international ST R R I
lighting exhibition ﬁ Guangye D\g\m\ Intelligence.
IMEPRRARE S (RILR) At e

2026 JEW BRIV

2026 GUANGYA DIGITAL INTELLIGENCE AWARD IN AGRICULTURE

‘

image4.png
L RTRERLLE
Guangya Digital Intelligence
Award in Agriculture

image5.png
guangzhou international
lighting exhibition

[MINEFFERER RS (GLIR)

image6.png
.'0
HH seEs-Guangya B messe frankfurt